
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

del -'!!!2,---", A.!.!....:.PR.!!-,=.::: 15S---'.. 20....:...:::___ 

OGGETTO:  Fornitura e posa in opera di attrezzature connesse alla fruizione delle 
piazze D'Aragona e Tagliavia, Umberto I, Cavour e Principe di Piemonte 
- Pist 2 - Linea intervento 6.1.1.1. - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 - Presa 
d'atto certificato di verifica di conformità della fornitura 

L' anno duemila~IJ'Hlt u il giOrnoV.M[lA'1 ,)j, del mese di "2111 in Castelvetrano e nella 

Sala delle aduna~unita , la Giu;a Comunale convocata nel forme di legge. 

Presiede l' adunanza il Sig. Aw. FeliCI] Junior EUlloIII  nella sua 

qualità di SINDACO  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 
CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
SEIDITA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MA TTOZZI Matilde 
INZIRlLLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso asso 
"X;

X 

X 

X 

-" 
X 

X 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Livio Elia Maggio 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato" 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa esprime parere FAVOREVOLE; 

iRa ioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli articoli 53 e 55 della Legge n.  n. 48/91, modificata con L.R. 
n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che: 
il Comune di nell'ambito del PISU proposta per la dei 
"lavori di completamento del recupero urbano e delle piazze con 
Center ed impianto di illuminazione a basso inquinamento dotato di di autoproduzione 
energetica da fonti , per l'importo di E 2.500.000,00, a valere sulla Linea d' nn>FW"nTA 

P.O. Operativo FESR 2007-2013, adottato con della Commissione 
Sviluppo Urbano 

- con Provvedimento del 3° Settore n. 550 del 01.06.2011, è stato il 
progetto ai lavori di "Completamento recupero urbano e sistema delle 

con creazione Urban Center impianto di illuminazione a basso luminoso 

dotato di energetica rinnovabili", redatto in data 19.05.20 Il, dall'arch. 
iscritta all'ordine i Architetti della Provincia di Palermo al n. 3017, 

dell'importo di € 2.500.000,00, di cui € I per lavori e oneri per la sicurezza ed E 
871.351,02 per somme in amministrazione; 

- con D.R.S. n. l del 15.06.2011 emanato Regionale delle e della 
Mobilità, delle Infrastrutture e della trasporti è stato e ammesso a'"l"-'liV 

finanziamento il esecutivo di cui sopra; 
- con D.R.S. n. 80 del 30.11.2011, emanato dall'Assessorato Regionale delle e della Mobilità, 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, è stato assunto l' delle risorse 
necessarie per la realizzazione dell'opera pubblica; 
tra le somme in amministrazione del sono state previste risorse per E 168.000,00 alla 
voce B.1 O piantumazioni, arredi mobili per manifestazioni, rassegne e attività connesse alla 

Garibaldi e Cavour". 

Dirigenziale n. 712 del 20.09.2013 è stata approvata una rimodulazione del quadro 
F"c,p.M·" e ridotte le a per la succitata voce 8.10 delle somme in 
in E 85.000,00; 

di G.M. n. 374 deIl' 1 1.10.2013 è stato approvato il 
posa in opera di attrezzature connesse d 

e Principe Piemonte", redatto in data 03.10.2013, dai tecnici 
per l'importo di € di cui € 69.760 a base 

atto è stato incaricato il 
all'aftìdamento de]]' intervento; 

Dirigenziale n. 59 28.01.2014 è stata approvata una variante al quadro economico 
risultanze: Forniture a base d'asta E' 67.827,75, oneri per la non soggetti a ribasso E 

e somme a disposizione E 15.327,40, per un di € 84.997,40; 
Dirigenziale n. 320 del 15.04.2014, al di garantire nuovi obiettivi 

è stata al progetto senza gli importi del nr,.f"t<>M-A 

di gara a procedura della fornitura di cui trattasi la 
rp.r'Trp.,>n s.r.l." da San '--'Q.',al\.'V somma di E 45.451,37, al netto del ribasso 

del 32,99%, oltre a E l.o......:-,... J per un importo contrattuale di € 
Iva al 22%; 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 998 22.10.2014 sono icati definitivamente le 
ditta cui sopra; 
ai sensi dell'art. 304 del D.P.R. 207/2010, in data 19.11.2014, verbale di pari data, è stato 

del contratto; 
20.11.2014, giusto verbale di sospensione di pari data sono state sospese le forniture nelle more della 

contratto di appalto; 
con sono con contratto d'appalto rep. N. 8430 del J .2015, 

all'Ufficio delle Entrate Castelvetrano in data 20.03.2015 al n. 6; 
30.0.5.2015, giusto di cessate le determinavano la sono 

le forniture ricalcolando la scadenza col giorno 27.04.2015; 
interezza in data 10.04.2015, pertanto, 

entro il termine utile 

VISTO il certificato di verifica di conformità della fornitura in data 20.04.2015 ai dell'art. 322 del 
D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 con la quale viene che la fornitura delle attrezzature 
dall'appaltatore in base al contratto di appalto innanzi specificato è stata regolarmente 



RILEVATO che: 

dal certificato di verifica di conformità si evidenzia l'importo da liquidare alla ditta ammontante 
complessivamente a E 47.293 ,62, di cui E 45.451 ,37 al netto del ribasso d 'asta del 32,99% ed E 
1.842,25 per oneri per la sicurezza, oltre all ' Iva come per legge ; 
che può essere disposto lo svincolo della cauzione definitiva di E 21.755,06 costituita a mezzo di 
polizza fidejussoria n. 5009022943153 a garanzia del contratto, rilasciata con decorrenza dal 
27 .01.2015, dalla FATA Assicurazioni , Agenzia di Caltanissetta 018; 
che può essere, altresì, disposto lo svincolo della polizza CAR costituita a mezzo polizza fidejussoria 
n. 5009022943171 emessa con decorrenza dal 27 .01.2015 dalla FATA Assicurazioni, Agenzia di 
Caltanissetta 018; 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 (codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di attuazione) ; 

RITENUTO che nulla osta alla presa d'atto del certificato di verifica di conformità delle fornitura ; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa: 

l.  PRENDERE ATTO del certificato di verifica di conformità dell'appalto relativo alla "fornitura e posa in 
opera di attrezzature connesse alla fruizione delle piazze d 'Aragona e Tagliavia, Umberto I, Cavour e 
principe di Piemonte", redatto in data 20.04.2015 dal Dott. Vincenzo Caime, Direttore dell'esecuzione del 
contratto e Responsabile Unico del procedimento e dal Geom. Giovanni Anzalone, amministratore unico 
della ditta, dal quale risulta che la fornitura è stata regolarmente eseguita e il credito vantato 
dall ' appaltatore riportato in seguito : 

Forniture arredi al netto del ribasso del 32,99% .... . . .. . . .. .. ... .. . . . . .. .... . E 45.451,37 
Oneri per la sicurezza in cantiere ........... . ...... ......... ..... .... .. . .. . .... . E 1.842,25 

Resta il credito netto dell ' Impresa in E 47.293,62 

2.  STABILIRE che si procederà al pagamento del credito esigibile a tacitazione di ogni diritto ed avere 
all ' impresa Intergreen s.r.l. e allo svincolo delle polizze fidejussorie di cui in premessa con separato 
provvedimento del Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici, non appena verrà adottato il presente atto. 

d Dicl·~iar ar~ con sep·arata votazione unanime la presente
e  loera~IOn,::l I E ' . 

I L ." . -.ar sensldell 'art 1211 0  ,

la L. R. n. 44/91.  . comma de~ 



••••• 

••••• 

Regione Siciliana 

Provincia Regionale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selìnunte

IV SETTORE 

- UFFICIO TECNICO -

FORNITURA e posa in opera di attrezzature connesse alla fruizione del

le piazze d'Aragona e Tagliavia, Umberto I, Cavour e Principe di Piemon

te. Codice Cig. 57188933CC - Codice CUP n. C39D10000180006.

IMPRESA: Intergreen s.r.l. - Via Libertà n. 4 - 93017 San Cataldo.

CONTRATTO D'APPALTO: rep. N. 8430 del 16.03.2015 registrato a 

Castelvetrano il 20.02.2015 al n. 6 modo 1.-

VERBALE DI ULTIMAZIONE DELLE PRESTAZIONI 

(art. 309, C. 5 del D.P.R. 5 ottobre, n. 207 - Regolamento di esecuzione e attuazione del 

Codice dei Contratti) 

L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTI del mese di APRILE 

(20.04.2015) in Castelvetrano negli Uffici del III Settore - Ufficio Tecnico 

del Comune di Castelvetrano, si ti in questa Via della Rosa; 

PREMESSO: 

- CHE con verbale di avvio all'esecuzione del contratto in data 

19.11.2014 è stata data avvio alla fornitura e posa in opera di attrezza

ture connesse alla fruizione delle piazze d'Aragona e Tagliavia, Umberto 

I, Cavour e Principe di Piemonte alla ditta "INTERGREEN S.R.L." da San 

Cataldo, per l'importo di €. 45.451,37 al netto del ribasso d'asta del 



32,99%, oltre a € 1.842,25 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 

47.293,62 oltre Iva; 

CHE in virtù dell'art. 10 del C.S.A. sono stati assegnati alla ditta appal

tatrice di cui sopra giorni 30 naturali e consecutivi per dare compiuta la 

fornitura dell'appalto, sicchè la stessa doveva essere ultimata il giorno 

18.12.2014; 

CHE in data 20.11.2014, giusto verbale di sospensione di pari data, que

sto Direttore per l'Esecuzione del Contratto ha sospeso le forniture; 

CHE in data 30.03.2015, giusto verbale di ripresa di pari data, cessate le 

ragioni che avevano determinato la sospensione, questo Direttore per 

l'Esecuzione del Contratto ha ripreso le forniture ricalcolando la scadenza 

ultima col giorno 27.04.2015; 

In seguito ai riscontri eseguiti in contraddittorio con la ditta appaltatrice 

dei lavori anche a seguito di specifici sopralluoghi 

CERTIFICA 

Che le forniture delle attrezzature di cui in premessa, affidati ed eseguiti 

dalla ditta "INTERGREEN S.R.L." da San Cataldo sono state ultimate in 

data, 10.04.2015 quindi entro il tempo utile assegnato. 

Del chè si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma vie

ne sottoscritto dagli intervenuti. 

L'IMPRESA IL RUP ED ESECUTORE DEL CONTRATTO 

(geom. Gio , y a ~ OzaIOne) 

~ ~ 
i 
\ 
\. 



••••• 

••••• 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte

1110 SETTORE 

- UFFICIO TECNICO -

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di attrezzature conesse alla fruizione delle piazze 

d'Aragona e tagliavia, Umberto I, Cavour e Principe di Piemonte. 

IMPORTO: Lavori a base d'asta €. 69.670,00 oltre a ( 1.842,25 per oneri per la sicurezza . 

CODICE UNICO DI PROGETTO (C.U.P.): C39Dl0000180006 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.LG.): 57188933CC 

DITTA: Intergreen s.r.l. con sede in San Cataldo (CL) Via Libertà n. 4 - P.I. 01482190855 

CONTRATTO D'APPALTO: Rep . n. 8430 del 16.03.2015 in corso di registrazione.

IMPORTO CONTRATTUALE: ( 45.451,37 al netto del ribasso d'asta del 32,99 oltre a ( 

1.842,25 per oneri per la sicurezza 

CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' DELLA FORNITURA 

(art. 322 D.P.R. 05 ottobre 2007 (Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti) 

PROGETTO: Il progetto in epigrafe, dell'importo complessivo di ( 84.997,40, di cui (  

69.670,00 ed ( 15.327,40 per Iva al 22% è stato redatto in data 03.10.2013 dai tecnici  

comunale Geomm. Raffaele Giobbe e Giuseppe Aggiato, tecnici comunali in forza al 3° Set

tore - Ufficio Tecnico.  

APPROVAZIONE PROGETTO: il progetto principale è stato approvato daIl'A.C. con delibe

razione di G.M . n . 374 del 11.10.2013;  

MODIFICHE AL PROGETTO: Con Provvedimento Dirigenziale n. 59 del 28.01.2014 è stata  

approvata una variante al quadro economico del progetto per reperire le somme relative  

agli oneri per la sicurezza in cantiere.  

La variante di cui trattasi ha riportato le seguenti risultanze nel quadro sinottico: (  

67 .827,75 per forniture a base d'asta, ( 1.842,25 per oneri per la sicurezza ed € 15.327,40  

per I.V.A. al 22%, per un complessivo invariato di ( 84 .997,40;  



Con Provvedimento Dirigenziale n. 320 del 15.04.2014, al fine di garantire nuovi obiettivi 

all'Amministrazione Comunale, è stata approvata una rimodulazione del progetto che so

stanzialmente non varia gli importi del quadro sinottico così come sopra riportato; 

ASSUNTORE DELLA FORNITURA: nella gara a procedura aperta del 04/08/2014 la ditta 

"INTERGREEN S.R.L." da San Cataldo (CL), è rimasta aggiudicataria della fornitura per 

l'aggiudicata somma di ( 45.451,37 al netto del ribasso d'asta del 32,99% oltre a ( 

1.842,25 per oneri per la sicurezza, per un importo contrattuale di ( 47.293,62 oltre Iva al 

22%; 

CAUZIONE DEFINITIVA: In ottemperanza alle prescrizioni di cui all'art. 16 del Capitolato 

d'Oneri, la ditta ha costituito cauzione definitiva a mezzo polizza fidejussoria n. 

000005009022943153 del 26.01.2015, rilasciata dalla compagnia di Assicurazioni FATA, 

Agenzia Generale di Caltanissetta; 

CONTRATTO DI APPALTO: Le forniture sono state affidate alla ditta Intergreen sr.l. a San 

Cataldo con contratto di appalto rep . N. 8430 del 16.03 .2015, registrato all'Ufficio delle En

trate di Castelvetrano in data 20.03.2015 al n. 6; 

AVVIO ESECUZIONE DEL CONTRATTO: La fornitura di cui trattasi ha avuto inizio in data 

19.11.2014 gisuto verbale di pari data ai sensi dell'art. 304 del D.P.R. 207/2010; 

TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE: il termine entro cui consegnale le forniture è 

stato fissato in giorni 30 giusto quanto normato all'art. 10 del Capitolato SpeCiale di Appal

to;  

SOSPENSIONE E RIPRESA: durante il corso dell'appalto le forniture sono state sospese in  

data 20.11.2015, giusto verbale di pari data.  

Cessate le cause che determinavano la sospensione le forniture sono state riprese in data 

30 .03.2015, giusto verbale di pari data; 

SCADENZA DEL TEMPO UTILE: la scadenza del tempo utile assegnato per dare compiute 

tutte forniture. delle attrezzature, considerate la sospensione e la ripresa di cui sopra, è sta-

l 
Ita fissata per il giorno 27.04 .2015; 

J 
! 

ULTIMAZIONE DELLA FORNITURA: La fornitura è stata consegnata e posata in oepra 



nella sua interezza in data 10.04.2015, pertanto entro il termine utile contrattuale. 

RISERVA DELLA DITTA: la ditta non ha apportato durante il corso dell'appalto alcuna ri

serva; 

INFORTUNI SUL LAVORO: durante il corso dell'appalto non sono pervenute al direttore 

dell'esecuzione del contratto comunicazioni di avvenuto infortunio sul lavoro; 

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI ASSUNTI: Gli operai sono stati assicurati presso 

l'I.N .A.I.L. di Caltanissetta con polizza assicurativa del 18.11.2014, codice ditta 18401295; 

DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO: il contratto è stato diretto dal Dott. 

Vincenzo Caime, dipendente comunale, in forza presso il 3° Settore - Uffici Tecnici; 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il responsabile del procedimento è il Dott . Vincen

zo Caime; 

********** 

VISITA DI CONTROLLO 

L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTI del mese di APRILE (20.04.2015) in Castel

vetrano . 

Alla visita dei luoghi ove è stata eseguita la fornitura, sono intervenuti il direttore per 

l'esecuzione del contratto e Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Vincenzo Caime e 

l'Amministratore Unico della ditta Intergreen s.r.l. 

Sulla base del progetto e della documentazione contrattuale si è proceduto all'esecuzione 

delle seguenti verifiche: 

a) All'ispezione della fornitura delle attrezzature constatando che le stesse: 

Sono state fornite rispettando il progetto, salvo lievi modifiche rientranti nella 

facoltà discrezionale del Direttore per l'Esecuzione del Contratto, nonché secon

do le prescrizioni contrattuali; 

Non sono stati rilevati difetti ai materiali; 

b) Alla verifica delle quantità riscontrandole tutte eguali a quelle indicate negli atti pro

gettuali. j 

In seguito alle risultanze della visita di cui sopra, il sottoscritto Direttore per l'Esecuzione del l 



Contratto, considerato che: 

Che la fornitura corrisponde alle previsione di progetto salvo lievi modifiche rien

tranti nella facoltà discrezionale del Direttore per l'Esecuzione del contratto e 

che la stessa è sata eseguita a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni 

contrattua li; 

Che gli arredi forniti in base alle verifiche, confronti e misurazioni eseguire ri

spondono per quantità, qualità e dimensioni alle voci di cui all'elenco prezzi del 

progetto; 

Che i prezzi applicati sono quelli del contratto; 

Che l'importo della fornitura non supera quelle delle somme autorizzate; 

Che la fornitura è stata ultimata entro il termine utile contrattuale; 

Che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e da

gli ordini e disposizioni date dal Direttore per l'Esecuzione del Contratto durante 

il corso dei lavori; 

CERTIFICA 

a)  che la fornitura indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'appaltatore in 

base al contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita, pertanto, liquida il 

credito dell'appaltatore come nel seguito proponendo il pagamento dello stesso a ta

citazione di ogni suo diritto ed avere: 

1) Forniture arredi al netto del ribasso del 32,99% ..... ....... ....... ... € 45.451,37 

: '~:::. ;'~jJ" ' , 2) Oneri per la sicurezza in cantiere........ ..... .. ... ........ .... ......... .......... . € 1.842,25  

- ~~ ;:\~Ù' Sommano i lavori contrattuali ... ...... ....... .. .. € 47.293,62 
",jX: 

? r. JO 
• .' .'1\  ,e: 

, " / <  I fU} ) Che può essere disposto lo svincolo della cauzione. 
" -'  /~I

"  .. ;'.~.-:,, - : ~ */ 
'""2.::0-~ Del che si è redatto il presente verbale, in duplice copia, che previa lettura e conferma viene 

sottoscritto dagli intervenuti in segno di completa accettazione.

La  Ditta I Direttore Esecuzione Contratto e RUP 

(Do(è!nc~zo Caime) 

~vt"j~ 


